
32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33840 Terça-feira, 02 DE ABRIL DE 2019

Contratado: FERNANDES TI E ELETRÔNICOS LTDA
Endereço: Qd CNM 1 Bl H Loja 01– Ceilândia- Brasília/DF
CEP: 72.215-508
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 420106

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Segundo Termo Aditivo ao Contrato N° 012/2017 - SEDAP
Objeto: Aumento de quantitativo de valor ao item 34 do contrato originá-
rio (impressões em preto e branco), na ordem de 25% (vinte e cinco por 
cento), que representa um acréscimo de R$ 225,00 (duzentos e vinte e 
cinco reais).
Data de assinatura: 01/04/2019.
Contratado: TECNOSET IFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA
Endereço: Rua dos Tamoio nº 246, Jardim Aeroporto, São Paulo/SP
CEP: 04.630-000
Ordenador: HUGO YUTAKA SUENAGA

Protocolo: 419828

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 111/2019 -
FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 5.810/94, Art. 145.
OBJETIVO: Acompanhar o Sr. Secretário, EM Audiência Pública sobre o 
PPA 2020/2023 e realizar ofi cinas de trabalhos com a Regional e com 
entidades da área de agronegócio.DESTINO:Marabá/PA PERÍODO: 03 a 
06/04/2019 Nº DE DIÁRIAS: 3 e ½ (três e meia) BENEFICIÁRIO: Raimun-
do Nonato Brabo Ferreira (Coordenador) MATRÍCULA: 54181652 ORIGEM: 
Belém/PA ORDENDOR: Timara Miranda

Protocolo: 419942

.

.

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIANa PORTARIA Nº 194/2019, publicada no 
DOE nº 33839, de 01.04.2019
ONDE SE LÊ: representar o ITERPA, em comitiva do excelentíssimo se-
nhor Governador do Estado, em evento no municipio de Marabá(Pa),em 
reuniões com Comunidades e com entrega de Titulo de Área Patrimonial
LEIA SE:representar o ITERPA, no Municipio de Marabá(Pa), em reuniões 
com Comunidades.

Protocolo: 420083

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDA(S) PELO 
ILMO. SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA ONERO-
SA (COMPRA) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/354516
MARCUS VINÍCIOS 

CARNEIRO TORRES DE 
PAULA

FAZENDA SANTA 
TEREZINHA 618ha06a43ca SÃO FÉLIX DO 

XINGU 200/2019

2015/472565 LILIAN SCHWAMKE 
LOPES

SÍTIO BICHO DO 
MATO 02ha71a52ca SALINÓPOLIS 201/2019

Belém (PA), 01.04.2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente 

Protocolo: 419883
PORTARIA N° 199 /2019 
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ – ITERPA, no uso das 
atribuições que lhe
são conferidas no artigo 5º, alínea “b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de 
outubro de 1975, e;

CONSIDERANDO o memorando nº 014/2019-GMP, datado de 28/03/2019.
R E S O L V E:
PRORROGAR por 20 (vinte) dias a contar de 30/04/2019, o prazo de apli-
cação do Suprimento de
Fundo, concedido através da PORTARIA Nº 0126/2019 de 27/02/2019, 
publicado no DOE nº 33815 de
28/02/2019, ao servidor ARNALDO CORRÊA DE CASTRO, matrícula nº 
316.7577-1, ocupante
do cargo de Ofi cial Administrativo, portador do CPF. nº 116.366.102-34, 
no valor de R$ 1.800,00
(hum mil e oitocentos reais), para o município de Belém/PA.
 Publique-se.
 Bruno Yoheiji Kono Ramos  Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, em 01 
de abril de 2019

Protocolo: 419740
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA
ATOS ADMINISTRATIVOS

EXTRATO DA(S) PORTARIA(S) DE HOMOLOGAÇÃO EXPEDIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, NOS AU-
TOS DOS PROCESSOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2012/464299 FRANCINALDO MACIEL 
DA SILVA SÍTIO DEUS É FIEL 12ha06a65ca TOMÉ – AÇU 202/2019

2009/75462 MANOEL VIEIRA DE 
CARVALHO

SÍTIO SANTOS 
CARVALHO 45ha41a35ca PARAUAPEBAS 203/2019

2002/9990 ARCANGELA DA SILVA 
SANTOS SÍTIO MATAMATA 35ha64a18ca ACARÁ 204/2019

2017/43068 LEILA DA SILVA NUNES SÍTIO MELISSA 06ha91a17ca BUJARU 205/2019

2009/257515 ANTONIO RENILTO LIMA DE 
CASTRO SÍTIO 4 IRMÃOS 26ha77a84ca CURUÇA 206/2019

2017/41615 MARIVALDO MOREIRA 
BARBOSA SÍTIO MOREIRA 29ha73a57ca BUJARU 207/2019

2017/22031 ERICA LEMOS TRINDADE SÍTIO PERPETUO DO 
SOCORRO 04ha29a92ca BUJARU 208/2019

2017/41584 JULIA DA SILVA MOREIRA SÍTIO DEUS ME DEU 11ha87a32ca BUJARU 209/2019

2017/21755 RAIMUNDO DA SILVA 
TAVARES SÍTIO SANTA RITA 22ha50a52ca BUJARU 210/2019

2018/473401 MANOEL NASCIMENTO 
TEIXEIRA COSTA SÍTIO JACIRA 06ha88a40ca TRAQUATEUA 211/2019

2016/221761 AILTON SOUSA BAHIA RANCHO SÃO 
SEBASTIÃO 13ha68a84ca STO ANTONIO 

DO TAUA 212/2019

2014/378265 ELIEL BATISTA PINTO SÍTIO FÉ EM DEUS 25ha40a92ca TOMÉ – AÇU 213/2019

2014/427191 MERIAN DA SILVA PERDIGÃO SÍTIO SÃO 
FRANCISCO DE ASSIS 19ha14a31ca BUJARU 214/2019

Belém(Pa), 01/04/2019
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente

Protocolo: 419880

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO 
DO PARÁ RURAL

.

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 034/2019-NGPR/RH Belém, 01 de abril de 2019.
O GERENTE EXECUTIVO DO NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO PARÁ 
RURAL - NGPR, no exercício de suas atribuições legais, estabelecida na 
Lei Estadual nº 6.797, de 16 de novembro de 2005 e Decreto/CCG de 
08/01/2019, publicado no DOE nº. 33.776, de 09/01/2019, de acordo 
com o processo nº 2019/134807.
RESOLVE: CONCEDER 5,5 (cinco e meia) diárias, aos servidores Aarão 
Peter e Erivaldo Guerreiro Calvinho Júnior para custear as despesas para 
o período de 05 a 10 de abril de 2019, aos municípios de Oeiras do Pará 
no PIP – “PROJETO DE PRODUÇÃO DE AÇAÍ NA ENTRESSAFRA E DE GA-
LINHA CAIPIRA DO RIO PRUANÃ, OEIRAS DO PARÁ” (VERIFICAÇÃO DO 
PROJETO) e Limoeiro do Ajurú, no PIP – “APOIO DE CADEIA PRODUTIVA E 
VERTICALIZAÇÃO DE PRODUÇÃO DE AÇAI E CACAU” (ACOMPANHAMEN-
TO DA IMPLEMENTAÇÃO DO PROJETO).
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
FELIPE COÊLHO PICANÇO
Gerente Executivo –NGPR
MAT- 5945755-1

Protocolo: 419811


